ait enim in eundem hominem non posse eodem tempore gaudium et silentium convenire. Plinius quoque scribit inesse gaudio vim cogendi. Manca est sine sermone hilaritas, et simulacrum mæroris est occultare quod gaudeas, et afflictionis mutatio vocem in lætitiâ non habere. Prætermittendum non est quod M. Cato in oratione pro Rhodiensibus affirmat, res secundas lætitiâ transversum nos trudere a recte consulendo atque intelligendo. Apuleius vero Florid. lib. iii lætitiâ obstrepere ait faciundæ, et cogitationem voluptate impedire. Quibus congruit vetus proverbium relatum a D. Hieronymo, nimirum eloquentiam rem non esse tristem. BRASS.

^a Id est curia, seu senatus. JUN.

^b Id est senatores. JUN.

^c Hic pretia rerum variantur, l. 63, pretia, ad l. Falcid. commerciorum mater necessitas, l. 1 de contr. empt. FORN.

^d Famis tempore omnia charius venduntur: imo et liberi a parentibus distrahuntur. Valentin. novell. 41, Notum est, inquit, proxime obsceniasimam famem per totam Italianam desavisse, coactosque homines filios et parentes vendere, ut discrimen instantis mortis effugerent. Paul. lib. v, tit. 1 sentent.; l. 2, De patrib. qui fi. distr. Annibale Cassitium oppidum obsidente, Strabo lib. v testatur, ὅς ὑπὸ λειμῶν διακοστικῶν δραχμῶν πρατίντες μεθύμνον, imo murem ea in obsidione 20 nummis venisse, refertur a Plinio lib.

* Hic locus non est Symmachi, sed Nazarii in Panegy. ut D. Juretus dicit se observasse ad Symm. lib. i, ep. 31

explere]. Nam cum ambitioni suæ serviat, propemodum donare videtur, qui vendit rogatus. Ad saturatos cupi mercibus ire certamen est: suo autem pretium poscit arbitrio, qui victualia potest ferre jejunis.

EPISTOLA VI.

SYMMACHO VIRO ILLUSTRIS, PATRICIO, THEODORICUS REX.
Jubet ut filios Valeriani, quos pater studiorum causa Romam deduxerat, in ea detineat; nec liceat eis ante exire quam decreverit.

Rationabiles petitiones supplicum libenter amplectimur, qui etiam non rogati justa cogitamus. Quid est enim dignius quod die noctuque assidua deliberatione volvamus, nisi ut rempub. nostram sicut arma protegentur, æquitas quoque inviolata custodiat? Spectabilis itaque Valerianus in Syracusana civitate consistens, reverti se ad lares proprios supplicavit, qui studiorum causa liberos suos ad Romanam civitatem deduxit. Quos illustris magnificentia tua, ex nostra continens jussione, in supradicta urbe faciat commorari; nec illis liceat ante discedere, nisi hoc noster proloquatur affatus [ms. Aud., affectus]. Ita enim et illis studiorum proventus acquiritur, et nostræ jussionis reverentia custoditur. Non ergo sibi putet impositum, quod debuit esse votivum. Nulli sit ingrata Roma, quæ dici non potest aliena. Illa eloquentiæ secunda mater, illa virtutum omnium latissimum templum. Septiatur plane, quod charum est [ed. clarum]; non sine gratia esse creditur, cui habitatio tanta præstatur.

62 EPISTOLA VII.

SENARIO VIRO ILLUSTRIS, COMITI PRIVATARUM, THEODORICUS REX.

Monet eos qui e Sicilia frumentum in Gallias devehebant, naufragium passos esse tristissimum; atque adeo jubet ut quod periit triticum iis reputetur.

Propositum nostræ pietatis est, injuste periclitan-

viii, cap. 57. Val. Max. lib. vii, cap. 6. Vide epist. 27 lib. 12, infra. FORN.

^a Et Justin. proœmio Instit. et l. un., c. de relig. et sumpt. fun. Synesius ad Præonium *πρὸς τοῦ δόρον*. Athenis fuit Eleaticum gymnasium, ubi pari litterarum et armorum cura studioque exercerentur, *διδασκαλείον, λόγων τε καὶ ἄμα ὄπλων ὁμοτιμίας ἐπιμελήθησαν*. FORN.

^b Fuere olim domicilia litterarum omnium optimarum Athenæ, Rhodus, Roma, Berythus, Constantinopolis, Alexandria. FORN.

^c Sic etiam dicuntur prosectores equorum in l. 1, c. de tract. et stat.; prosectores publicarum functionum, l. 9, c. de curs. publ.; prosectores reorum in l. solent. D. de custod. reor. Bross.

^d Modiatio, modius. Epiphanius *περὶ σταθμῶν*. l. ult., c. de naufrag.; lib. xi, l. 32, Cum navarchorum. De naviculariis lib. xiii C. Th., l. 16, Cum non frumentum, c. de usur. Calculus modiationis d. l. ult.: ubi obiter observa lacunam dispendii eo sensu dici ab Honorio et Theod. quo lacuna ærarii. Symmacho lib. 1, epist. 19. Gellio, famæ lacuna, lib. xi, c. 3. Ciceroni Verrina 4 *μοδιῶν* longe aliud in libris navalibus Justiniani. FORN.

Modiationem tritici. Hic locus pertinet ad l. super naufragiorum, 6, c. de naufrag.; hæc enim vult ut si naviculariorum culpa navigandi opportunitate transacta, ex annona publica aliquid tempestate maris deperierit, periculum ad omne naviculariorum corpus pertineat pro rata portione, non ad fiscum, non ad collatores. Sciendum tamen est quod naufragio pe-

atium sublevare fortunas: quia quod aliena vi constat impositum, trahere non possumus ad delictum. Iniquum est enim ut hominis vitio deputetur quod ejus voluntate non regitur; et illud imputetur periclitanti, unde raro datur evadere. Atque ideo sublimitas tua prosectores frumentorum, qui de Sicilia fuerant ad Gallias destinati, lacrymabili nos aditione pulsasse cognoscat, dum susceptum onus promovissent in pelagus, adversis flatibus fuisse susceptum: ubi fatiscente compage trabium, omnia vis undarum absorbit; nec quidquam miseris de aquarum nimietate, nisi solas lacrymas restitisse. Unde illustris sublimitas tua, præsentis auctoritate commonita, modiationem tritici quam sub hac sorte periisse probaverint, supradictis prosectores sine aliqua faciat cunctatione reputari. Crudelitatis enim genus est, ultra naufragium velle deservire, et illos ad dispendia cogere, quibus inopem vitam probantur immania elementa [ms. A. et ed. Niv. et Gam., pericula] cessasse.

EPISTOLA VIII.

HONORATIS POSSESSORIBUS ET CURIALIBUS FOROLIVENSIBUS [ed., FOROJULIENSIBUS] THEODORICUS REX.

Decernit ut accepto pretio, e patria sua trabes ad Alsuani sine ulla mora devehant.

Grave videri non debet, quod nostra ordinatione censetur: quia novimus æstimare, quod vos oportet implere. A nobis quippe potestis rationabiliter custodiri, quibus profecistis non gravati. Proinde devotioni vestræ præsentis auctoritate decernimus, ut accepto pretio competenti, de locis vestris ad Alsuanium trabes sine aliqua dilatione devehatis; quatenus et nostra ordinatio sortiri possit effectum, et perceptis mercedibus nec vos videamini sustinere dispendium.

rit, sine navicularii culpa, a fisco accepto ferri, nec navicularii periculo cedere. Quod autem ad hanc modiationis vocem attinet, reperitur sæpissime in jure, ut in supradicta lege, et in l. 1, Cod. de aun. civil. et aliis multis. Male quidam modiationem pensationem esse frumentum, cum potius sit mensura: perperam quoque alii modiationem ad æstimationem numerariam referunt in lege Rhodia. Bross.

^e Humana sententia: cui non absimile illud Ulpiani videtur, Si labes facta sit, omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse: ne supra damnum seminis amissi mercedes agri præstare cogatur. Nam vis divina, quam *θεοῦ βίαν*, vel, ut apud Harmenopolium est, *θεομηνίαν* vocant, non debet conductori esse damnosa, si plusquam tolerabile est, læsi fuerint fructus. l. 11, Ex conducto, § si vis; l. 25, Si merces, D. locat. et cond. Naufragiorum legibus hæc quoque ascribitur, Naufragia ad publicanos pertinent, l. 1 C. Theod. de naufrag., lib. xiii, tit. 8. Quod perantiquum esse ex Hermogene et Fortunatiano liquet: ne ex calamitate miserorum fiscus luctuosum lucrum capter. D. l. 1, l. 2, l. 5, l. 11, C. Justiniano, de naufrag. intra anni spatium naufragi remedium ex indulgentia consequitur. Hoc addit l. pen. ut confestim, et levato velo ejusmodi causæ cognoscantur. FORN.

^f Noster Cassiod. infra hoc lib. ep. 19, de nautis, quos frequenter plus affligunt damna, quam solent nudare naufragia. Seneca lib. vii Controvers. 4: O maria, justiora judiciis! o meliores procellæ patre, etc. FORN.

EPISTOLA IX.

OSUUM [ed., OSUM] VIRO ILLUSTRIBUS, COMITI, THEODORICUS REX.

Constituit ut si qui Maurentio et Paula patris auxilio orbatis litem intenderint, eos ad curiam regiam mittat.

Innocentiae professio est nostram elegisse praesentiam : ubi nec violentiae locus datur, nec avaritiae vitia formidantur. Maurentius atque Paula, patris auxilio nudati, multorum se injuriis testantur exponi : quorum adolescentia pervia videtur incommodis *, cum facile possit subripi vel juvenibus destitutis. Et ideo nostrum merentur praesidium, a quibus se calliditas non abstinere improborum. Proinde sublimitas vestra tenorem praesentis jussionis agnoscens, supra memoratos aditos, si quis jurgantium pulsare maluerit, ad nostrum comitatum noverit dirigendos : ubi et innocentia perfugium, et calumniatores jus possunt invenire districtum.